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Размеры вознаграждения для использования в договорах возмездного оказания образовательных  услуг на условиях почасовой оплаты по программам ВПО
1. Базовый размер почасового вознаграждения (Бр) и региональные коэффициенты НИУ ВШЭ (Кр)
	Описание квалификации 
	Бр, рублей 
	Кр

	
	
	НИУ ВШЭ – МОСКВА
	НИУ ВШЭ – САНКТ-ПЕТЕРБУРГ
	НИУ ВШЭ – НИЖНИЙ НОВГОРОД
	НИУ ВШЭ – ПЕРМЬ[footnoteRef:1]  [1:  С учетом 15% районного коэффициента] 


	Высшее образование
	480,00
	1,00
	1,00
	0,75
	0,8625

	Работа на ставке тьютора в НИУ ВШЭ в момент заключения ГПД
	340,00
	1,00
	1,00
	0,75
	0,8625

	Высшее образование; опыт работы более 1 года за последние 3 года в научном или образовательном учреждении ВО или ДПО, с выполнением в указанных организациях научных или педагогических функций, в том числе по ГПД /практик на неруководящей должности в момент заключения ГПД, опыт работы в данной должности более 1 года
	528,00
	1,00
	1,00
	0,75
	0,8625

	Высшее образование; наличие ученой степени, опыт работы более 3 лет за последние 5 лет в научном или образовательном учреждении ВО или ДПО, с выполнением в указанных организациях научных или педагогических функций, в том числе по ГПД /практик на руководящей должности среднего звена в момент заключения ГПД, опыт работы в данной должности более 3 лет
	634,00
	1,00
	1,00
	0,75
	0,8625

	Высшее образование; наличие ученой степени доктор наук или PhD, опыт работы более 5 лет за последние 10 лет в научном или образовательном учреждении ВО или ДПО, с выполнением в указанных организациях научных или педагогических функций, в том числе по ГПД/практик на руководящей должности высшего звена в момент заключения ГПД, опыт работы в данной должности более 3 лет
	800,00
	1,00
	1,00
	0,75
	0,8625




2. Коэффициенты за сложность и напряженность (Ксн[footnoteRef:2]) [2:  Для структурных подразделений и дисциплин, не указанных в таблице, используется Ксн=1] 

	Институт образования
	Школа дизайна факультета КМД
	Образовательная программа «Литературное мастерство»

	Описание квалификации
	Ксн
	Описание квалификации
	Ксн
	Описание квалификации
	Ксн

	Высшее образование, стаж работы в образовательном учреждении≤ 1 г.
	1,58
	Молодой, начинающий дизайнер, дизайнер-выпускник НИУ ВШЭ 
	2,22
	
	-

	Высшее образование; стаж работы в образовательном учреждении> 1 г. ≤ 3 л./практик на неруководящей должности
	1,51
	Дизайнер-практик с опытом работы в дизайн – индустрии от 2 лет
	2,53
	Преподаватель: известный и уважаемый профессионал в своей области
	4,28

	Высшее образование; стаж работы в образовательном учреждении > 3 лет, наличие ученой степени кандидат наук/практик на руководящей должности среднего звена
	1,91
	Дизайнер, имеющий международную известность
	2,70
	Известный практик: 1) Известный и уважаемый профессионал в своей области 2) Автор двух и более книг, монографий, написанных за последние 20 лет 3) Автор более чем 30 рецензий, статей, обзоров, написанных за последние 10 лет   4) Участник культурных и литературных проектов в последние 10 лет. Должны быть актуальны хотя бы 2 из 4 пунктов
	5,35

	Высшее образование; стаж работы в образовательном учреждении > 5 лет, наличие ученой степени доктор наук или PhD./практик на руководящей должности высшего звена
	2,37
	Выдающийся практик, имеющий особые достижения в дизайн – образовании, опыт преподавания в НИУ ВШЭ > 1 года
	2,50
	Выдающийся практик: 1) Лауреат литературных премий 2) Автор более, чем пяти книг за последние 25 лет 3) Медийная персона – участник теле- и радиопрограмм в период за последние 10 лет 4) Член различных литературных жюри 5) Участник различных литературных проектов в последние 10 лет. 6) Автор более 50 статей, обзоров, рецензий за последние 10 лет. Должны быть актуальны хотя бы 4 из 6 пунктов
	6,95


3. Стоимость одного часа для работника соответствующей квалификации определяется как базовый размер, умноженный на региональный коэффициент и коэффициент сложности и напряженности (Бр*Кр*Ксн). 
4. Размер почасового вознаграждения для оплаты образовательных услуг в рамках проекта Data Culture (курсы по data skills на образовательных программах бакалавриата) и проекта Advanced Data Skills  (курсы по data skills на образовательных программах магистратуры): стоимость 1 часа лекций — 3000 рублей; стоимость 1 часа семинаров, практических занятий, научно-исследовательских семинаров — 1500 рублей.
